Petrus Raymundi, qui hoc scripsi vicem gerens Berengarii de 
Grassa, publici Perpiniani notarii (SM).

a. debmus B.  b. peccunie B.  c. deffunctorum B.  d. ha B.  e. promi-
timus B.  f. sollempnem B.  g. Rupis Alltis B.
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234

1211, 27 de novembre
Guillem de Brullà, cavaller, cedeix a fra Guillem de Mont-rodon, 

comanador del Masdéu, tot el que reclamava i pretenia tenir 
sobre una petita peça de terra del Temple situada a la parròquia 
de Sant Andreu de Bages, a l’extrem de l’estany de Bajoles. 
Reconeix a més a més que les seves reivindicacions no estaven 
fonamentades. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 172v-173, acta núm. 292. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 527-528, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 459-461, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus de Brulano, miles, 
per me et per omnes meos, presentes ac futuros, non coactus vi 
nec deceptus fraude, set bona fide et sine omni enganno, dono et 
laudo et diffinio ac solvo atque penitus derelinquo domino Deo et 
domui milicie Templi et vobis, fratri Guilelmo de Monte rotundo, 
preceptori Mansi Dei, et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, totum quantum habebam et habere debe-
bam et totum quantum clamabam et petebam et clamare et petere 
poteram, jure vel consuetudine, sive ullo alio modo, in quadam 
peciola terre vestra que est in adjacentia Sancti Andree de Bagis, 
in capite stagni vestri quod vocatur de Bajoles, que affrontat ex una 
parte in aguillia, de IIa in vestro stagno predicto, de IIIa in terra 
Guilelmi Marroti, de IIIIa in via publica que transit inter stagnum 
de Bages et dictum stagnum de Bajolis. Sicut in hiis prenominatis 
IIIIor affrontationibus includitur et superius dictum est, sic ego 
Guilelmus de Brulano predictus, dono et diffinio vobis et dicte 
domui quicquid in dicta peciola terre habebam et petebam, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum 
terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni 
vestro vestrorum enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius 
a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram 
et vestrorum, in tali modo quod ab hac presenti die inantea ego 
nec mei nec aliquis nomine meo unquam amplius in dicta peciola 
terre nec in aliquo ad ipsam pertinenti ullam actionem facere vel 
movere non valeamus, set decetero sit totum solutum et diffinitum 
vobis et vestris ac dicte domui a me et a meis omni tempore. 
Hanc autem diffinicionem facio vobis et dicte domui amore Dei 
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in remissione peccatorum meorum imperpetuum, absque aliquo 
retentu. Et recognosco firmiterque concedo dictam petitionem et 
clamorem que in dicta peciola terre faciebam injuste et absque 
aliqua ratione facere. Et est manifestum. Actum est hoc V° kalen-
das decembris, anno incarnationis Domini M° CC° XI°. Sig+num 
Guilelmi de Brulano, militis, qui hoc fieri jussi, laudavi, firmavi 
testesque firmare rogavi. Sig+num Ferrarii de Lupiano. Sig+num 
Arnaldi Guilelmi. Sig+num Guilelmi Casalis de Toyrio.

Johannes Rotbertus, diaconus,a scripsit hoc, rogatus, et rasit 
et emendavit in Va linea et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. diachonus B.

235

1212 (nou estil), 15 de febrer
Fra Guillem de Mont-rodon, comanador del Masdéu, amb el con-

sentiment dels frares d’aquesta casa, dóna en acapte a Guillem 
Ramon de Sant Feliu d’Avall, a la seva muller Joana i als seus 
quatre peces de terra situades al terme de Sant Feliu, que Ric-
senda i el seu marit Pere Adroer i la difunta Estefania Barona, 
mare de Ricsenda, havien empenyorat als pares de Guillem 
Ramon, Feliu Gab i Maria. Per aquesta donació, el comanador 
del Masdéu ha rebut 75 sous barcelonesos de Guillem Ramon i 
dels seus, els quals hauran de donar anualment al Temple mig 
quartó d’ordi, dues fogasses, una mitgera de vi i una gallina de 
cens el dia de Nadal, així com l’agrer i el braçatge de les terres. 
Tanmateix si al llarg dels dos anys vinents un dels qui han 
empenyorat aquestes terres desitgés recuperar-les, podria fer-ho 
segons les estipulacions contingudes a l’acta d’empenyorament; 
en aquest cas, els templers restituirien els 75 sous a Guillem 
Ramon i als seus; però, passat aquest termini, aquesta clàu-
sula caducarà. I si aquesta penyora no fos alliberada, llavors 
Guillem Ramon i els seus la tindrien a perpetuïtat. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la banda dreta per les lletres de 
l’alfabet de la A a la M, pergamí, amplada 170/250 mm, alçada 85/155 mm, 
ADPO, Hp189.204 

204. El document porta al dors una anotació del segle XV: «De Sent Feliu 
d’Amunt IIII pecies de terra», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 1940».
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 B Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 
ff. 462-466, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Monterotun-
do, preceptor Mansi Dei, conscilio et voluntate fratrum ejusdem 
domus, per nos et per omnes successores nostros, bona fide et sine 
omni enganno, damus et laudamus firmiterque concedimus et cum 
hac carta (in perpetuum)a valitura in presenti tradimus, conditio-
nibus inferius scriptis, ad accapitum tibi, Guilelmo Raimundo de 
Sancto Felice subteriori, et tibi, Johanne, uxori ejus, et infantibus 
vestris omnique vestre posteritati ac consanguinitati, et cui dare 
vel dimitereb volueritis, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
faciendas, salvis semper juribus militie Templi in omnibus, omnes 
illas IIIIor pecias terre, quas in terminio Sancti Felicisc Ricssendis 
et maritus ejus Petrus Adroer et Stephania Barona, mater dicte 
Ricssendis condam, patri tui dicti Guilelmi Raimundi, Felici Gab, 
et uxori ejus Marie, matri tue, impignoraverunt ut in carta pig-
noraticia inde facta continetur. Quarum II sunt ad Salancham. 
Et una ex his duabus affrontat ex Ia parte in terra Paschalis 
condam, de IIa in via publica, de IIIa in terra que fuit Bernardi 
Bremundi, de IIIIa in terra Petri de Bexanis. Alia affrontat ex IIbus 
partibus in terris Bernardi Bermondi, de IIIa in via publica, de 
IIIIa in terra Petri de Baxanis. Alie due terre sunt ad Campum 
Comunum. Quarum I affrontat ex Ia parte in via publica, de IIa 
in garrico, de IIIa in terra que fuit Bernardi Bermondi, de IIIIa 
in via publica. Alia affrontat ex IIbus partibus in terris Bernardi 
Bermondi condam, de IIIa in garrico, de IIIIa in via publica. Sicut 
in his prenominatis omnibus affrontacionibus includitur, sic nos, 
frater Guilelmus de Monte rotundo dictus, damus ad accapitum 
vobis predictis et vestris dictas petias terre totas, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus, sine omni vestro 
vestrorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius a 
vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad utilitatem vestram et 
vestrorum. Et pro hac donatione, quam vobis et vestris facimus, 
habuimus et accepimus a vobis pro accapito LXXV solidos barchi-
nonensium, de quibus omnibus a vobis profitemur nos bene esse 
paccatos. Et ut predicta donatio firmior habeatur vobis et vestris, 
dabitis vos vel vestri nobis et nostris omni tempore pro dicta 
donatione annuatim in festo Natalis Domini de censu medium 
quartonum ordei, et II fogasses, et I migeram vini, et I gallinam, 
et de terris agrarium et braciaticum fideliter. Et si forte aliquis 
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ex impignoratoribus predictis redimerit, et dictum pignus a vobis 
vel a vestris deliberare voluerit, possit facere ut in dicta carta 
pignoraticia continetur, quod si fecerit, nos vel nostri successores 
reddimus vobis vel vestris dictos LXXV solidos barchinonensium, 
quos non teneamur reddere vobis vel vestris transactis X annis. 
Set si aliquis ex dictis inpignoratoribus dictum pignus a vobis vel 
a vestris non deliberaverint, habeatis et possideatis vos vel ves-
tri dictam donationem omni tempore ut superius dictum est. Et 
promittimus vobis et vestris bona fide quod dictam donationem 
faciemus vobis et vestris bonam habere et tenere in perpetuum, 
ut supradictum est, salvis semper juribus militie Templi in omni-
bus. Et est manifestum. Actum est hoc XV kalendas martii, anno 
Incarnationis Domini M° CC° XI°. Sig+num fratris Guilelmi de 
Monte rotundo, preceptoris Mansi Dei, qui hoc fieri jussimus, lau-
davimus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig++na fratris 
Arnaldi, capellani, et fratris Guilelmi Tornerii, qui hoc laudamus 
et firmamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini, et Guilelmi Deuslofe, et 
Bernardi Pueri de Sancto Felice. Johannes Rotbertus, diachonus,d 
scripsit hoc, rogatus, et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Omissió de l’escrivà.  b. Sic A per dimittere.  c. in terminio Sancti Felicis 
afegit a la interlínia A.  d. Sic A per diaconus.

236

1212, 13 d’abril
Fra Guillem de Mont-rodon, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent de tot el convent d’aquesta casa, concedeix i confirma 
a Arnau Gausbert d’Orla i als seus el camp de la Font, dos 
terços del qual, situats al costat de la via pública, li pertanyen 
en alou; i pel terç situat al costat de la Bassa, Arnau i els seus 
donaran als templers mitja aimina d’ordi els anys de collita i 
el quartó de dues vinyes, l’agrer de l’hort i de les oliveres, i 
cada any per Nadal 12 diners melgoresos pel celler i 2 sous 
pel mas. Confirma a Arnau Gausbert tota l’altra honor que 
aquest té per altres senyors o en alou. Arnau i els seus podran 
residir a Perpinyà o a qualsevol altre lloc que vulguin, i no 
donaran cap quèstia, tolta, força, ni cap altre servei forçat als 
templers. Com a preu d’aquesta concessió, els templers han rebut 
150 sous melgoresos. 
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 B Vidimus del 26 de novembre de 1268, pergamí, amplada 220/230 mm, 
alçada 130 mm, ADPO, Hp186.205 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., t. XXX, 
pp. 338-341, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Monte 
rotundo, preceptor domus Mansi Dei, per me et per omnes suc-
cessores meos,a cum consilio et voluntate totius conventus dicte 
domus Mansi Dei, scilicet fratris Berengarii de Malleolis et fratris 
Martini Crespel et omnium aliorum fratrum ejusdem Mansi Dei, 
damus et laudamus firmiterque concedimus tibi, Arnaldo Jausber-
to de Orulo, et tuis, et quibus volueris dare vel dimitere, scilicet 
campum de Fonte, due partes sunt tuum alodium juxta stratam 
publicam, et de tercia parte juxta Vassam dones nobis et nostris 
successoribus tu vel tui mediam aiminam ordei quando ibi fuerit 
expletum annuale et nil aliud, et de vinea de Guiffardo quartum, 
et de vinea de Garrigoles quartum fideliter; et de orto dones 
nobis et nostris successoribus agrarium tantum, et de olivis simi-
liter; et pro cellario dabis nobis annuatim in festo Natalis Domini 
duodecim denarios malgurienses, et pro manso duos solidos ipsius 
monete in festo Natalis Domini pro uno quoque anno et nil aliud. 
Et amplius damus et laudamus et firmiter concedimus tibi et tuis 
totum alium honorem heremum et condirectum, quem tu tenes 
pro aliis dominis et pro tuo alodio. De toto ipso honore quem tu 
habes vel tenes pro ullo ratione, vel habere debes, vel evenire tibi 
vel tuis potuerit pro ulla ratione, totum jus illud quod ibi habe-
bimus vel habere debebimus pro ulla ratione damus et solvimus 
tibi et tuis inperpetuum ad omnes tuas tuorumque voluntates 
faciendas sine omni retentu. Et amplius concedimus tibi et tuis 
inperpetuum et damus ut possitis manere in villa Perpiniani vel 
in alio loco, ubicumque volueris ad tuam voluntatem et tuorum. 
Et non donetis questam nec toltam nec forciam nec ullum servi-
cium forsatum nobis nec nostris successoribus pro ulla ratione. 
Et pro ista donatione et laudatione quam tibi facimus, habuimus 
a te CL solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosb 
nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunie non numerate. Et 
quod contra hec predicta nunquam veniamus nec veniri faciamus, 
bona fide et firma stipulatione promittimus.c Et specialiter omni 
juri divino et humano, scripto et non scripto, generali vel speciali, 
ad hec infringenda nobis competenti vel competituro, et expres-

205. Vegeu més endavant l’acta núm. 725.
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sim beneficio omnium legum sive morum vel aliquid earum, ex 
certa scientia renunciamus illi juri. Actum est hoc ydibus aprilis, 
anno Domini M° CC° XII°. Sig+++na fratris Guilelmi de Monte 
rotundo, preceptoris predicti, et fratris Berengarii de Malleolis, 
et fratris Martini Crespel, predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Poncii de na Linis, et Arnaldi Fabri, et B. Espolegati 
de Perpiniano,d testium. Ego Berengarius de Verneto hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Geraldi de Orulo. Arnaldus Guiraldi de 
Orulo, scriptor publicus de Tulugiis, hanc cartam et firmatame in 
posse P. Berengarii condam d’Orulo, scriptoris publici de Tulugiis 
de speciali mandato domini Elnensis episcopi Bernardus Dei Gra-
cia, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic B per per nos et per omnes successores nostros.  b. paccatos B.  c. pro-
mitimus B.  d. Perpiniani B.  e. Sic B, cal segurament restituir una fórmula del 
tipus hanc cartam factam et firmatam.

237

1212, 31 d’agost
Fra Balaguer, comanador del Masdéu, amb el consentiment de Maria 

Gasca de Sant Esteve, dóna a Ermessenda, neboda de Maria, 
tota l’honor que Joan Gasc tenia pel Temple al terme de Sant 
Mamet. Després de la mort de Maria, aquesta honor revertirà 
a Ermessenda, amb la condició que aquesta es redimeixi al 
seu senyor, que prengui un espòs amb el consentiment dels 
templers, que ella i el seu marit siguin home i dona propis 
del Temple i que paguin un cens anual de 5 sous el dia de 
Nadal, així com els cànons habituals per les terres que depe-
nen d’aquesta honor. I si Ermessenda morís sense fill legítim, 
aquesta honor revertiria a un germà o, a falta de germà, a 
una germana; i el seu successor haurà d’ésser home propi del 
Temple. Per aquesta donació, fra Balaguer reconeix haver rebut 
210 sous barcelonesos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 407r-v, acta núm. 755. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. VIII, 

pp. 551-553, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 467-469, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Balaguerius, frater milicie Tem-
pli ac preceptor domus Mansi Dei, per me et per omnes fratres 
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ejusdem domus, presentes et futuros, bona fide absque enganno, 
consilio ac laudamento Marie Gasche de Sancto Stephano, dono, 
laudo firmiterque concedo, et cum hac presenti scriptura publica 
omni tempore valitura juste donationis titulo inter vivos irrevo-
cabiliter trado tibi, Ermessendi, nepoti predicte Marie Gasche, et 
tuis, et omni posteritati tue imperpetuum, totum illum honorem 
integre, qui fuit Johannis Gaschi, quem ipse habebat et possidebat 
qualibet ratione, et per nos tenebat infra terminos Sancti Mameti, 
cum omnibus ingressibus et egressibus suis, et cum omni heremo 
et condirecto, et universis suis pertinenciis, ita quod, post mortem 
dicte Marie, remaneat tibi omnis predictus honor, hac condicione 
et vinculo quod tu redimas te a domino tuo, et accipias in dicto 
honore maritum, quem non possis accipere sine consilio nostro, et 
tu et ipse vir tuus sitis proprii et solidi homines predicte domus 
milicie, et sic habeas et teneas tu et tui totum supradictum hono-
rem per nos, salvo jure nostro, et dabitis inde nobis pro censu V 
solidos monete per Rossellionem curribilis in festo Natalis Domini 
annuatim, et de terris terremeriti sicut inde dari consueverunt. 
Tamen non possis habere predictum honorem nisi a domino tuo 
te redimeris. Et si forte tu, dicta Ermessendis, decesseris absque 
infante legitimo, et habueris fratrem superstitem, remaneat ejusdem 
fratri tuo totus supradictus honor, salvo nostro jure, ita quod sit 
inde proprius homo milicie, set si non habueris tunc fratrem, et 
habueris sororem, remaneat ipsi omnis predictus honor, et sit inde 
propria et solida milicie, et non possit ibi maritum accipere abs-
que nostro consilio, vir autem, qui eam duxerit, sit homo proprius 
dicte milicie. Pro qua quidem donacione, confiteor me recepisse 
a te CCX solidos barchinonensium, renunciando excepcioni non 
numerate pecunie.a Actum est hoc IIe kalendas septembris, anno 
Domini M° CC° XII°. Sig+num Balaguerii, qui hoc firmo firmari-
que rogo. Sig+++na Bernardi de Cantalupis, et Poncii de na Lis, 
et Johannis Natalis.

Petrus Raymundi, qui hoc scribi vicem gerens Berengarii de 
Grassa, publici Perpiniani notari-(SM)-i.

a. pecunie B.
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238

1212, 3 de novembre
Guillem, prior de Santa Maria del Camp, amb el consentiment de 

tot el seu convent, canvia amb fra Balaguer, comanador del 
Masdéu, i els altres frares d’aquesta casa tots els drets que té 
el priorat sobre una terra situada a l’extrem de la vinya que els 
templers tenen a Segur, des d’aquesta vinya fins a la via que 
condueix a la vila de Bages, tal com l’han delimitada plegats, 
per tots els drets, excepte el delme, que la casa del Masdéu té 
sobre una terra, que també han delimitat, situada més avall de 
la casa de Sant Salvador [de Cirà], al lloc anomenat Comunal, 
prop dels comunals dels homes de Vilamulaca. 

 B1 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 80v-81v, acta núm. 129.  
 B2 Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 98-99, núm. 157. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 553-556, segons B2.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 470-477, segons B1 i B2.

In Dei nomine.a Notum sit cunctis quod ego Guilelmus, prior 
Sancte Marie de Campo, voluntate tamen ac laude nostri conven-
tus, per nos et per omnes successores nostros,b bona fide, sine 
omni malo ingenio, comutamus et damus et cum hac presenti 
carta perfecte comutationis et donationis imperpetuum valitura 
de nostra potestate in vestra in presenti tradimus perpetuo jure 
possidendum et habendum et ex toto diffinimus domino Deo et 
domui milicie Templi et tibi, fratri Balaguerio, preceptori Mansi Dei, 
et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris,c 
totum quantum habemus et habere debemus in tota una terra, 
que est in capite vestre vinee de Segur, ab ipsa vinea usque ad 
viam qua itur apud villam de Bagis, sicut vobiscum terminavimus. 
Affrontat autem predicta terra ab oriente in vestra vinea predicte, 
a meridie et occidente in viis publicis, ab aquilone in via qua itur 
apud villam de Anilis et in comunali quod laborat domus Sancti 
Salvatoris. Quantum infra istas affrontaciones superius scriptas 
habemus et habere debemus ullo modo, aliqua voce et racione, 
totum, sine vestro vestrorumque enganno et sine omni retentu, ut 
predictum est, comutamus et damus et in presenti tradimus jam 
dicte domui milicie Templi et vobisd predictis fratribus ejusdem 
domus, presentibus et futuris, cum ingressibus et egressibus suis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sicut melius et 
plenius ad utilitatem vestram et vestrorum intelligi, legi aut dici 
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potest, per liberum et franchum alodium, ad omnes vestras vestro-
rumque voluntates imperpetuum faciendas, per illud quod habeatis 
et habere debetis in quadam terra, que est subtus domum Sancti 
Salvatoris, in comunali, juxta honorem quem laborant hominis 
de Villa mulacha, sicuti vobiscum terminavimus, excepta decima 
quam vobis retinetis, quod a vobis pro comutatione in presenti 
recipimus.e De quibus tenemus et confitemur nos bene esse paccatos 
et sumus integref et sine omni diminucione. Et quicquid jam dicta 
comutatio et donatio valet vel valebit plus inantea illius predicti 
quod a vobis comutando accipimus,g ut predictum est, totum jam 
dicte domui et vobis, predictis fratribus,h firma et grata donacione 
irrevocabiliter damus, et omni juri divino vel humano, generali vel 
speciali, scripto vel non scripto, legis vel consuetudinis, per quod 
contra predictam comutationem venire poterimus nos vel nostri 
successores, scienter